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ПРОШИРЕНИ ИЗВОД ДОКТОРСКЕ ТЕЗЕ

Електронски систем препознавања врсте течности, применом

интердигиталног кондензатора

Александра Вуковић Рукавина

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

2015.

Развој и примена метода и инструментације у анализи било које супстанце

има за циљ добијање корисних информација о датом узорку. Аналитичке методе

анализе се генерално деле на класичне и инструменталне. Класичне методе се

састоје од припремних метода за пречишћавање узорака и квалитативне анализе

физичких особина пошто се поуздана анализа може вршити само на чистим

узорцима. У квалитативној анализи изводе се мерења запремине и масе узорака.

Инструменталне методе употребљавају инструментацију у процесу

мерења физиких особина уз коришћење бројних метода пречишћавања узорака.

Кaо генерално правило за одабир приступа у анализи узорка потребно је

одредити да ли је узорак елемент или једињење. Ако је у питању елемент, нека од

спектроскопских метода је најпогоднија. Ако је у питању једињење, потребно је

утврдити да ли је једињење мешавина или је у питању чист производ.

Могућност мерења особина материјала је веома важна за велики број

апликација. Могућност недеструктивног праћења физичких или хемијских

промена налази примену у индустији, медицини и науци. Чиста супстанца се
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може анализирати поређењем њених физичких особина са референтним

стандардима. Маса и запремина зависе од количине узорка и нису погодне за

коришћење у процесима идентификације супстанци. Боја, густина, тачка

замрзавања и кључања, растворљивост и индекс преламања су јединствене

карактеристике сваке супстанце и одређивање ових параметара омогућава

идентификацију непознатог узорка.

За мали број узорака, уобичаено је да се употребљавају класичне

лабораторијске методе анализе. Физичке особине чистих супстанци се увек

наводе у литератури доступној у лабораторијама и научним библиотекама.

Пoређењем резултата испитивања узорка са датим стандардима могуће је

предпоставити идентитет.

Како је претходно описано, за идентификацију узорка потребно је

утврдити одређен број особина, да би се узорак класификовао. Овај процес може

бити временски захтеван или неодговарајући ако је процес потребно спровести

изван лабораторије или је узорак токсичан и опасан за оператера.

Експерименталана наука користи знање више дисциплина и ослања се на разне

феномене да би се развили инструменти који би овај процес поједноставили и

учинили га безбедним за оператера.

Инструменталне методе, у данашње време, доминирају у већини области

науке и технологије. У поређењу са класичним методама, овај приступ даје

брзину, осетљивост и аутоматски рад. У свим областима, важне одлуке, решења

проблема и напредак су базирани на инструменталним методама. Модерна

инструментација омогућава рутинску анализу и идентификацију непознатих

супстанци. Спектроскопија, масена спектрометрија, електрохемијске и термалне

анализе, као и разноврсне хибридне технике као комбинација претходних метода,

представљају неке од најчешћих инструменталних приступа. Проблем код

интрумената коришћених у овим методама су висока цена, потребни

лабораторијски услови рада, време и цена одржавања и калибрације. Због свега
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овог, инстументалне методе се углавном користе за анализирање великог броја

сличних узорака, јер тада анлиза постаје приступачна и релативно брза.

Минијатуризација хемијских и биолошких сензора привлачи све више

пажње у медицинскoј дијагностици, заштити животне средине, фармацији и у

војним апликацијама.

Интересантна област научног развоја представља систем мерења

диелектричних особина где је могуће добити информацију о проводности и

пермитивности узорка. Из угла електромагнетне теорије, одзив вектора

електричног помераја било које супстанце, на променљиво електрично поље,

дефинисано је функцијом диелектричне пермитивности ε. Ова величина је

одређена интерном динамиком молекула. Пропагација електромагнетних таласа

одређује се помоћу Максвелових једначина. Диелектрични материјал представља

изолатор који се може поларизовати помоћу електричног побудног поља.

Носиоци наелектрисања се померају из просечног равнотежног стања узрокујући

диелектричну поларизацију размештајући позитивне и негативне носиоце у

супротним смеровима. Овај процес ствара интерно електрично поље које слаби

спољашњу побуду. Јонска, оријентациона, атомска, електронска и просторна

поларизација представљају неке од механизама који се могу посматрати. Сваки

механизам има своју карактеристичну амплитуду и фреквенцију на којој достиже

максимум, јединствену за сваки материјал. Са повећањем фреквенције, само брзи

механизми доприносе пермитивности. Оваква особина представља јединствену

карактеристику сваког материјала и проучавање овог феномена представља

диелектричну спектроскопију. Ово упућује на идентификацију супстанце

мерењем овог параметра и поређењем са рефентним податцима.

Поуздана мерења диелектричних особина налазе примену у многим

апликацијама. Диелектричне особине могу бити утврђене коришћењем

електромагнетних таласа. У основи постоје два приступа мерењу диелектричних

особина: методе са употребом ниских и високих фреквенција побудних
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електричних поља. Методе које користе ниске фреквенције могу бити спроведене

у фреквентном или временском домену. Технике мерења у временском домену

користе волтаметријске, галванометријске, и мостне методе. У овом приступу

кориси се степ промена побудног електричног поља и временски зависна

диелектрична функција може бити посматрана у временском домену. Технике

мерења на високим фреквенцијама се деле на резонантне и нерезонантне технике

од којих су поједине погодније за изолаторе, док су неке боље за примену на

узорцима са већим губитцима. Већина свих техника је применљива и на чврсте и

течне узорке. Диелектричне особине течних узорака имају велики потенцијал за

примену у индустрији, медицини и заштити животне средине. Генерално избор

методе мора разматрати очекивану пермитивност, тачност, особине узорка,

количину узорка као деструктивност.

Диелектрометрија представља веома важан метод за каратеризацију

материјала. Овај приступ користи мерење капацитивности за добијање

диелектричних особина узорка. Пошто се промене ових особина могу повезати са

променом физичких, хемијских или структурних промена материјала,

диелектрометрија даје добре резултате при недеструктивној евалуацији виталних

параметара у индустријским и научним апликацијама.

Већина сензора коришћена у диелектрометрији су по природи

капацитивни. Капацитвни сензори имају предност због тачности и

неинвазивности. Најпростији пример оваквог сензора је плочасти кондензатор

док постоје и компликованије геометрије. Интердигитална диелектрометрија се

користи за мерење диелектричних особина материјала коришћењем

интердигиталног кондензатора као капацитивног сензора.

Интердигитални кондензатор представља периодичну, планарну,

чешљасту структуру. Периодичност се користи за повећање капацитивности ових

сензора на рачун електричног поља које продире у узорак. У зависности од

конфигурације електрода електрично поље може продирати дубље у узорак и
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тиме повећавати капацитивност. Типичан интердигитални кондезатоp је

направљен од инернтног супстрата на који се наноси чешљаста структура

електрода (Слика 1). Најбоља особина ових сензора је једнострани приступ

узорку. Електрично, магнетно или акуустично поље је могуће применити са једне

стране узорка, остављајући другу страну отворену за утицај околине, апсорпцију

гаса, влаге или хемикалија које мењају особине узорка.

Слика 1: IDC: a)планарна структура, b) попречни пресек (l –дужина прстију, h –

висина коришћеног супстрата, t – дебљина проводног материјала коришћеног за

електроде, εsub – пермитивност субстрата, εx – пермитивност узорка, g –

резмак између електрода, w – ширина електрода, Cx – капацитивност узорка, Cx

– капацитвност супстрата)

Интердигитални хемијски сензори користе хемијски осетљиве слојеве чија

проводнст и пермитивност зависи од употребљеног узорка и на тај начин мењају

капацитвност сензора. Променом површине сензора, броја прстију и размака

између електрода, снага излазног сигнала се може контролисати према захтевима

апликације.

Интердигитални сензори су предмет истраживања великог броја научника

и налазе своју примену у разним областима јер су приступачни, једноставни за

израду и интеграцију уз разне компоненте и интерфејсну електронику. Велику

ману ових сензора представља непостојање аналитичких једначина које би се

εx

t

Cx

Csub

g w

εsub h

a) b)

l

јединична

ћелија
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користиле за предвиђање електричног одзива. Корисну методу за рачунање

капацитивности интердигиталних стурктура представља конформално мапирање

које даје једначине базиране на геометрији и физичким карактеристикама

сензора. Постоје разни модели применљиви за разне конфигурације и геометрије

сензора, док је у овој тези искоришћен модел који је развио Igreja у [87] и [88].

Дат је преглед и начин извођења једначина. Дат је приказ теоријских рачунања

капацитивности кондензатора у зависности од промене одређених параметара.

Капацитивни сензори могу бити израђени у инвазивној и неинвазивној

конфигурацији. Инвазивна конфигурација подразумева директан контакт између


[…]


obtained with this structure equals 29kHz.

Graph 17: Frequency readings with paper IDC. Liquids used: benzene, acetone,

ethanol and purified water

Frequency output function of TLC555 represents a part of a quadratic hyperbole

and exhibits the largest sensitivity on the side of lower permittivity samples, while with

the increase of permittivity and capacitance growth, system becomes more insensitive.

Partial linearization was performed on frequency bands for solid IDC as

depicted in Graph 18. Values used were 10ml volume for both container types as it

produced more reliable readings. Linear function of permittivity dependence between

two calibration points can be represented as in:
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a

b

a

f
x  , (50)

where x represents permittivity, f represents frequency and a and b represent

constants of the corresponding linear functions.

Graph 18: Partial linearization for solid IDC

Rule for how uncertainties propagate when multiplication by a constant is given

can be represented by:

f
a

x 
1

. (51)

With initial frequency resolution of 1kHz, and polypropylene container used,

uncertainty in permittivity measurement is maximally 2.4 at high end, and decreases to
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0.1 at low end. When glass container is used, uncertainty is maximally 1.3 and 0.1

minimally.

After performed linearization (Graph 19), it was shown that maximum

permittivity uncertainty for paper IDC equals 1.6, while minimum equals 0.9.

Graph 19: Partial linearization for paper IDC

6.2 Performance results

System configuration is based on invasive approach to liquid recognition as

described in Chapter 5. dsPIC counts pulses during 250ms (Fig. 28). Frequency bands,

for look-up table, were derived by assuming that only these seven samples need to be

discriminated. Performance results are presented on Graph 20 and Graph 21.
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Fig. 28: Flow chart of the system

Graph 20: Solid IDC performance
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Graph 21: Paper IDC performance
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Table 2: Permittivity uncertainties introduced by look-up table bands for paper

IDC
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Theoretical air-capacitance calculated for solid IDC equals 10.4pF, while paper

extracted capacitance from actual frequency measurements equals 7.8pF. Theoretical

values obtained for IDC fabricated on 0.1mm thick paper with approximately dielectric

constant of 4 equals 4.6pF, while extracted value equals 5.1pF. As it can be seen

theoretical and measured values are in relatively good agreement. We allowed border

frequencies to be at one half between two samples. In this way we introduced

additional uncertainty in permittivity estimation. Partial linearization of system’s

response brings different uncertainties left and right from the target values as reported

in Table 1. and 2. With current data set, samples were successfully discriminated, with

negligible container positioning influence.
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7 THESIS SUMMARY AND FUTURE

WORK

Substance analysis and identification has gained on popularity over the past

years. Well established techniques and methods, usually available for laboratory use,

tend to modify in order to expand in every-day applications. As previously discussed,

substance analysis methods relying on physical properties can be divided into classical

and instrumental. For low number of pure samples, classical methods are used.

However this can still be a time consuming process as well as dangerous if toxic

substances are present.

In this thesis, we examine the possibility to speed up the classical method of

analysis and replace expensive laboratory equipment with miniature, compact, on-field

system with reasonable accuracy and speed. The main goal was to explore the

possibility to discriminate between liquid samples based on their dielectric constant.

Capacitive sensors have constantly evolving geometry and present study examines the

planar IDC structure. Practical usage of the IDC’s features, namely the possibility to

discriminate between liquids based on the change of the capacitance when interacting

with samples, has been investigated.

In invasive approach to liquid discrimination, two solid IDC structures were

examined and seven liquids successfully distinguished with very good separation

between them, living space to further improvement in more precise sensing

applications. For the liquids used in this experiment reactive component of capacitance

was omitted. In general, better resolution and accuracy was achieved with low

95

permittivity liquids. System is small and practical to built using cheap off-the-shelf

components. There’s a need to pay intention on calibration process in order to achieve

desired accuracy. Reactive component may corrupt the readings if samples become

contaminated with conductive impurities. Also, if aggressive substances are used,

damage to the sensor can be permanent. Once properly calibrated, unit recognizes

liquids with 100% success.

As some of the substances deteriorate and can be dangerous to handle due to

possibility of intoxication of the operator, the purpose of non-invasive approach was to

investigate the possibility to recognize samples packed in predefined containers. Glass

and polypropylene containers were examined and the effect of sample volume was

investigated as well. Special attention was dedicated to vaporizable samples. For that

purpose polypropylene syringes were used with flexible paper-based IDC. Because

there is no direct contact between electrodes and liquid samples, there is no

deterioration issue of the sensor structures and also reactive component of the sample is

negligible. The possibility to examine samples without disturbing original containers,

improves safety of the operator when dealing with dangerous substances.

However, special care must be taken. Contact surface between PCB IDC and

container floor must be smooth in order to achieve maximum performance. Also, glass

containers need thicker floors in order to prevent cracks and damaging. This extra

thickness affects on electric field penetration height and therefore produces smaller

sensitivity. Major disadvantage of the system is the necessity to take samples into

previously determined types of containers. Automatic container recognition can be

explored. It was shown that sample volume also affects the readings, and therefore this

parameter must also be predefined or measured during discrimination process.

Accurate container positioning is another important issue needing further attention.

Paper-based IDC showed promising in possibility to use this flexible structure

on container walls, which are thinner and uniform in structure. Further investigations of
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flexible IDC structures are possible in order to make recognition process available also

for pipe-lined processes.

Experimental results confirm that non-invasive approach sufficiently

discriminates liquid samples using differences in their permittivity. It offers a useful

tool to study the dielectric property of the liquid samples and a satisfactory

performance in discrimination between low numbers of liquids. In addition, further

studies are needed to achieve better resolution and processing in the real-life

environmental condition.

This system can be improved by adding additional interfaces, like GMS modem

could be useful for alarming purposes when detecting dangerous substances.

Experimental work is necessary in order to expand performance of this system onto

mixtures of two or more substances.
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APPENDIX 1

Fig. 1: Schematic of the implemented system