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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Електронски систем препознавања врсте течности, применом интердигиталног
кондензатора

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Мотивација за ово истраживање је развој приступачног сензора који је могуће уградити у
једноставан систем са разумно брзим одзивом и прихватљивом тачношћу, када је у питању
рад са мањим бројем и ограниченом количином узорака у теренским условима. Два приступа
су развијена и испитана. Први приступ користи сензорску структуру на стандардној FR-4
PCB плочи. Промена капацитивности ове структуре зависи од промене пермитивности
медијума изнад IDC електрода, осликавајући особине употребљене течности. Коришћењем
микроконтролера и једноставног интерфејс кола, информација о врсти течности се приказује
на дисплеју са 2 х 16 карактера и преко RS232 конекције на рачунар. Направљeни прототип
је тестиран на седам течности (бензен, фенол, ацетон, етанол, метанол, формалдехид и
дестилована вода) и неутрално стање када је присутан само ваздух. Резултати указују на
могућност коришћења овог приступа за израду приступачних, преносивих уређаја за
употребу у теренским условима.

Други приступ истражује могућност неинвазивног препознавања течних узорака пакованих у
стаклене и полипропиленске посуде. IDC структуре су дизајниранe као чврсте (израђене
коришћењем стандардне процедуре за фабрикацију FR-2 PCB-а) и флексибилне (папирне)
структуре. Тестирање је обављено на узорцима бензена, маслиновог уља, алкохола,
метанола, прочишћене воде и формалдехида. Испитана је запремина узорка и утицај
спремника. Информација о узорку је доступна на дисплеју са 2 х 16 карактера и преко RS232
конекције на рачунару. Експерименти су се показали обећавајући у дизајнирању преносивих
и приступачних сензорских уређaја за теренску употребу где је потребно разликовати мањи
број пакованих узорака.

Дисертација садржи: 7 поглавља / 116 страна / 133 цитата / 2 табеле / 28 слика / 22 графика /
1 прилога.
Дисертација је писана на енглеском језику и поред спискова табела, скраћеница, слика и
графика садржи:
ПРОШИРЕНИ ИЗВОД ДОКТОРСКЕ ТЕЗЕ и
EXTENDED ABSTRACT OF THE DOCTORAL THESIS
Детаљан садржај дисертације је:
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2 ДИЕЛЕКТРИЧНЕ ОСОБИНЕ СУПСТАНЦЕ
2.1 УВОД
2.2 МЕРЕЊЕ ПЕРМИТИВНОСТИ
3 КАПАЦИТИВНОСТ И ДИЕЛЕКТРИЦИ
3.1 ИНТЕРДИГИТАЛНИ КОНДЕНЗАТОР
3.2 АНАЛИЗА ФИЗИЧКОГ МОДЕЛА ИНТЕРДИГИТАЛНОГ КОНДЕНЗАТОРА
3.2.1 Паралелна Парцијална Капацитивност
3.2.1.1 Рачунање CI
3.2.1.2 Рачунање CE
3.2.1.3 Рачунање CI у граничном случају
3.2.1.4 Рачунање CE у граничном случају
3.2.2 Серијска Парцијална капацитивност
3.2.2.1 Рачунање CI
3.2.2.2 Рачунање CE 3.3 ДИЗАЈН ИНТЕРДИГИТАЛНОГ КОНДЕНЗАТОРА
3.3.1 Дизајнирање сензора за инвазивни метод
3.3.2 Дизајнирање сензора за неинвазивни метод
4 РАЗВОЈ СИСТЕМА ЗА ПРЕПОЗНАВАЊЕ ТЕЧНОСТИ
4.1 ИНТЕРДИГИТАЛНА ДИЕЛЕКТРОМЕТРИЈА
4.2 МИКРОКОНТРОЛЕР DSPIC30F4013
4.3 МЕРЕЊЕ КАПАЦИТИВНОСТИ
4.3.1 Конверзија капацитвности у фреквенцију
4.4 МЕТОДЕ МЕРЕЊА ФРЕКВЕНЦИЈЕ

4.4.1 Инверзно мерење фреквенције
4.4.2 Директно мерење фреквенције
5 ИНВАЗИВНИ МЕХАНИЗАМ ПРЕПОЗНАВАЊА
5.1 ПРОГРАМИРАЊЕ МИКРОКОНТРОЛЕРА И КАЛИБРАЦИЈА
5.2 РЕЗУЛТАТИ РАДА
6 НЕИНВАЗИВНИ МЕХАНИЗАМ ПРЕПОЗНАВАЊА
6.1 ПРОГРАМИРАЊЕ МИКРОКОНТРОЛЕРА И КАЛИБРАЦИЈА
6.2 РЕЗУЛТАТИ РАДА
7 РЕЗИМЕ ТЕЗЕ И БУДУЋИ РАЗВОЈ
РЕФЕРЕНЦЕ
VITAE ДОДАТАК 1

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводу је дат основни преглед метода које су, у данашње време, заступљене у анализи
супстанци, са посебним освртом на методе које користе капацитивне сензоре. Дефинисани су
главни циљеви дисертације:

- дизајн и израда планарног, интердигиталног кондензатора
- карактеризација сензора и интерфејс кола
- развој приступачног система базираног на микроконтролеру за примену у

дискриминацији течних узорака.

Друго поглавље описује диелектричне особине супстанце и њен утицај на примењено
електрично поље. Основни принципи мерења пермитивности су такође представљени.

Треће поглавље је посвећено капацитивности и диелектрицима. Представљена је планарна
конфигурација кондензатора и дате су једначине за прорачун капацитивности. Извршен је прорачун
капацитивности у зависности од геометријских параметара интердигиталног кондензатора да би се
одредили параметри погодне сензорске структуре. Дати су параметри фабрикованих сензора случај
инвазивне конфигурације где се подразумева директан контакт између електрода и течног узорка и
такође за неинвазивну конфигурацију где се интеракција између сензора и узорка одвија преко зида
посуде.

Четврто поглавље даје основе ситема дискримације узорака. Интердигитална
диелектрометрија и опис принципа мерења капацитвности су представљени у овом поглављу.
Одабран је приступ погодан за систем базиран на микроконтролеру.

Пето поглавље даје калибрационе и радне резултате инвазивног приступа дискриминацији
течности. У овом приступу израђене су и испитане две конфигурације сензора.

Шесто поглавље представља неинвазивни приступ дискриминацији течности. Чврста и
флексибилна конфигурација сензора је израђена, испитана и резултати представљени. При употреби
чврстог сензора, искоришћени су полипропиленске и стаклене посуде. Флексибилни сензор је
коришћен за полипропиленске шприцеве.

Седмо поглавље даје преглед докторске дисертације као и закључке и могућности за даљи
развој.

Део о референцама даје преглед литературе консултоване у припреми ове тезе.
У прилогу је дата електрична шема система.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Aleksandra Vuković Rukavina, Hand-held unit for liquid-type recognition, based on interdigital
capacitor, Measurement 51 (2014) 289-296

2. Aleksandra Vuković Rukavina, Non-invasive liquid recognition based on interdigital capacitor, Sensors
and Actuators A, 228 (2015) 145-150

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу теоријских истраживања, реализовано је и испитано неколико конфигурација
сензора, како чврстих тако и флексибилних и такође погодно интерфејс коло за микроконтролерски
систем. Капацитивни сензори могу бити израђени у инвазивној (директан контакт између узорка и
електрода сензора) и неинвазивној конфигурацији (интеракција између електрода и узорка се одвија
преко посуде). У овој тези су испитане обе конфигурације у процесу идентификације течних
узорака. На основу резултата рачунања и разматрања карактеристика посуда, дизајнирани су
различити капацитивни сензори.

Као основа система употребљен је микроконтролер dsPIC30f4013 који представља
интеграцију централне процесорске јединице, меморије, периферија и не захтева компликован
хардвер за реализацију комплетног система. Разматране су методе мерeња капацитивности погодне
за употребу уз микроконтролер и конвертовање капацитивности у фреквенцију, коришћењем
тајмера TLC555, што је изабрано као најпогодније.

Направљeни прототип са инвазивном конфигурацијом сензора тестиран је на седам течности и
неутрално стање када је присутан само ваздух. Приказан је поступак мерења капацитивности
узорака и калибрације. Такође, дати су резултати препознавања седам узорака.

Други приступ истражује могућност неинвазивног препознавања течних узорака пакованих у
стаклене и полипропиленске спремнике тако да не постоји оштећење електрода и испаравање
узорака. IDC структуре су дизајниранe као чврсте и флексибилне. Тестирање је обављено на
узорцима седам течности и испитана је запремина узорака и утицај посуда. Дати су резултати
препознавања узорака за обе сензорске стуруктуре и све коришћене посуде. Посебна пажња је
посвећена узорцима који брзо испаравају. У ту сврху су искоришћени полипропиленски шприцеви и
флексибилна папирна сензорска структура.

На основу експеримената утврђено је да:

- инвазивни приступ веома добро разликује седам течности уз могућност
додавања још течности за препознавање;

- инвазивни приступ има за велику ману утицај резистивног дела
капацитивности који може унети грешку у мерење ако узорци нису чисти;

- директан контакт између електрода и узорака може довести до оштећења
сензорске структуре;

- узорци који брзо испаравају (бензен, ацетон и етанол) мењају особине ако
процес мерења потраје, а такође цео процес може бити опасан по
оператера ако су у питању отровне супстанце;

- неинвазивна конфигурација сензора омогућава испитивање узорака у
оригиналним полипропиленским и стакленим паковањима и безбедно
занемаривање резистивног дела импедансе капацитивности;

- контактна површина између PCB сензорске структуре и пода посуде мора
бити довољно глатка да би се постигли добри резултати;

- стаклене посуде имају дебље подлоге због спречавања пуцања и оштећења
и због тога се осетљивост смањује;

- папирна сензорска структура се показала погоднијом за примену на
зидовима посуда, који су генерално тањи и уједначеније стурктуре;

- потребно је узимање узорака у претходно дефинисане посуде, одређене
запремине и треба обратити пажњу на тачно позиционирање посуда;

- неинвазивни приступ омогућава распознавање седам течности без
отварања оригиналних паковања што побољшава безбедност оператера
током процеса мерења и не оштећује сенозрску структуру.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

У дисертацији су врло јасно приказани резултати синтезе теоријских и експерименталних
истраживања. Теоријски резултати испитивања диелектричне пермитивнсти упућују на могућност
коришћења ове особине за дискриминацију међу различитим узорцима. Резултати реализације
капацитивног сензора и једноставног микроконтролерског система детаљно су проучени и
представљају експерименталну верификацију теоријског тумачења. На основу тога закључује се да
је приказ и тумачење резултата истраживања у оквиру рада на овој тези квалитетан допринос
постојећим методама које се униврзално користе у овој области.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе за разумевање проблема и предложеног решења проблема
брзог и једноставног препознавања течних узорака коришћењем капацитвног ефекта.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација „Електронски систем препознавања врсте течности, применом
интердигиталног кондензатора“, представља оригинални научни допринос:

- као истраживачки рад који разматра разматра особине супстанце и
могућност коришћења само једног физичког параметра као основе
за распознавање узорака;

- као предлог једноставног система који би могао заменити скупу
лабораторијску опрему за потребе теренског рада и малог броја
узорака;

- као једно оригинално побољшање постојећих поступака који се
универзално користе за дискриминацију супстанци.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака који утичу на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________
Др Ласло Нађ, ред. проф.

ФТН, Нови Сад

______________________________
Др Владимир Црнојевић, ред. проф.

ФТН, Нови Сад

______________________________
Др Весна Црнојевић-Бенгин, ванред. проф

ФТН, Нови Сад

______________________________
Др Александар Менићанин, научни сарадник

Институт за мултидисциплинарна истраживања, Београд

______________________________
Др Милош Живанов, ред. проф.

ФТН, Нови Сад

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.
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